

平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 9 日

上場会社名 株式会社ヨシタケ 上場取引所 JQ
 コード番号 6488 URL <http://www.yoshitake.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山田 哲
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 島 勝彦 TEL (052) 881-7146 (代)

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	1,586	0.8	157	15.1	235	1.3	102	19.4
19年3月期第1四半期	1,573	13.6	185	18.1	238	11.0	127	16.6
19年3月期	6,495	-	761	-	1,011	-	641	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	15	59	15	58
19年3月期第1四半期	19	30	19	24
19年3月期	97	61	97	38

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第1四半期	8,936		7,174		80.3	1,092	06	
19年3月期第1四半期	8,352		6,547		78.4	995	71	
19年3月期	9,071		7,194		79.3	1,094	92	

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	(基準日) 第1四半期末	
19年3月期第1四半期	円	銭
20年3月期第1四半期	-	-

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	3,310	6.4	320	1.4	430	2.0	250	2.1	38	05
通期	6,720	3.5	710	6.8	1,000	1.2	650	1.4	98	93

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 有・無
[新規 社(社名) 除外 社(社名)]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有・無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有・無

[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1 頁に記載した業績予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当四半期の経営成績につきましては、売上高は、新たに神奈川営業所を開設し販路の拡大を図るとともに引き続き積極的な提案営業活動を推進いたしました結果、前年同四半期に比べて微増となり、概ね計画通り推移しております。

損益面では更なるタイパーツ高の進展や原材料価格の高騰の影響に加え、製品カタログの大幅な改定を実施し、一時費用として発生したことなどにより、経常利益は前年同四半期に比べて微減となりました。四半期純利益につきましては、外国税額控除の期間配分による影響により減益となりました。(この外国税額控除の期間配分による影響は当連結会計年度中に解消される予定であります。)しかしながら、当四半期の業績は概ね計画通り推移しております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ、134百万円減少しました。主に受取手形及び売掛金の168百万円の減少、たな卸資産の128百万円の増加、現金及び預金の49百万円の減少および投資その他の資産の42百万円の減少等によるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べ、114百万円減少しました。主に未払法人税等の87百万円の減少、賞与引当金の60百万円の減少、支払手形及び買掛金の41百万円の減少および流動負債のその他の67百万円の増加等によるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べ、19百万円減少しました。主に利益剰余金の94百万円の減少および為替換算調整勘定の76百万円の増加等によるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当四半期の業績は、タイパーツ高の進展や原材料価格の高騰等の懸念材料はありますが、概ね計画通り推移しておりますので、平成19年5月21日付決算短信にて開示いたしました予想値に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等につきましては、税金等調整前四半期純利益に見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	763,435	1,443,677	680,242	89.1	1,493,074
受取手形及び売掛金	2,048,766	2,053,385	4,619	0.2	2,221,420
たな卸資産	1,127,224	1,423,497	296,272	26.3	1,295,247
繰延税金資産	82,903	91,668	8,764	10.6	91,708
その他	119,697	38,980	80,717	67.4	48,072
貸倒引当金	1,289	-	1,289	100.0	-
流動資産合計	4,140,738	5,051,210	910,471	22.0	5,149,523
固定資産					
有形固定資産	1,746,826	1,853,970	107,144	6.1	1,838,588
無形固定資産	166,158	141,377	24,780	14.9	150,441
投資その他の資産	2,298,499	1,890,366	408,133	17.8	1,932,460
固定資産合計	4,211,483	3,885,714	325,769	7.7	3,921,490
資産合計	8,352,222	8,936,924	584,702	7.0	9,071,014
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	749,202	770,280	21,078	2.8	811,579
未払法人税等	93,806	124,761	30,954	33.0	212,298
賞与引当金	64,331	80,295	15,964	24.8	141,182
未払消費税等	11,111	21,687	10,575	95.2	14,691
その他	367,773	311,020	56,753	15.4	243,419
流動負債合計	1,286,225	1,308,045	21,820	1.7	1,423,170
固定負債					
長期借入金	89,595	14,625	74,970	83.7	18,372
退職給付引当金	227,731	223,151	4,579	2.0	218,530
役員退職慰労引当金	201,555	216,238	14,682	7.3	216,851
固定負債合計	518,881	454,014	64,867	12.5	453,753
負債合計	1,805,106	1,762,059	43,046	2.4	1,876,924

(株)ヨシタケ(6488) 平成20年3月期第1四半期財務・業績の概況

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
株主資本					
資本金	1,908,674	1,908,674	-	-	1,908,674
資本剰余金	2,657,845	2,657,893	48	0.0	2,657,893
利益剰余金	2,340,932	2,760,456	419,524	17.9	2,855,160
自己株式	303,627	324,112	20,485	6.7	320,980
株主資本合計	6,603,824	7,002,911	399,087	6.0	7,100,748
評価・換算差額等					
その他有価証券評価 差額金	42,162	44,786	2,624	6.2	43,037
為替換算調整勘定	98,871	127,166	226,037	228.6	50,303
評価・換算差額等合計	56,709	171,953	228,662	403.2	93,341
純資産合計	6,547,115	7,174,865	627,749	9.6	7,194,089
負債、純資産合計	8,352,222	8,936,924	584,702	7.0	9,071,014

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	1,573,561	1,586,284	12,722	0.8	6,495,779
売上原価	891,175	898,499	7,323	0.8	3,718,456
売上総利益	682,386	687,785	5,398	0.8	2,777,323
販売費及び一般管理費	496,786	530,193	33,407	6.7	2,015,389
営業利益	185,600	157,591	28,008	15.1	761,933
営業外収益	57,047	81,891	24,844	43.6	270,103
営業外費用	4,486	4,346	140	3.1	20,369
経常利益	238,161	235,136	3,024	1.3	1,011,668
特別利益	693	3,997	3,304	476.4	1,589
特別損失	3,030	985	2,044	67.5	13,098
税金等調整前四半期 (当期)純利益	235,823	238,148	2,324	1.0	1,000,159
法人税等	108,806	135,739	26,933	24.8	358,914
四半期(当期)純利益	127,017	102,408	24,608	19.4	641,245